Ab Ca. 12.

Ezech. 34. Ps. 15.

Dicit. 7.

Job. 21.

Ps. 79.

Eccl. 57.

Matth. 26.

Ca. 15.

Ber. C. LXV. Dñica p̄ma p̄ oc. pasche: Ber. I.

147
Esccb. 54

Ca. 14

Dier. 17.

facit ⁊ faciet. Ait enim: Ecce egolpse inquit
ram oues meas: ⁊ uisitato eas sicut uisitat
pastor gregem suum. Non curauerunt ma-
li pastores. Non enim suo sanguine redime-
runt. Sicut uisitat inquit pastor gregem suū
in die. In qua enim die? Lū fuerit nimbꝛus
et nubia: id est in pluuia et uebula. Pluuia
⁊ uebula error seculi hui⁹: caligo magna sur-
gens de cupiditate hominū: et uebula cōte-
rens terram: Et difficile ē ut nō errent oues
ex ista uebula: sed pastor non deserit eas: in-
quirit eas: penetrat uebulam oculis acutissi-
mis: non impedit caligine nubilū: uidet yn-
dici⁹ errantem reuocat: tñ fiat qđ in euange-
lio: **Job. 10.** *Quę sunt oues mee: audiunt uocē meā:
⁊ sequunt me. In medio ouium disperarū:
sic inquiram ouea mea: et educam eas ab
omni loco quo disperse sunt. Illic in die nu-
bis ⁊ nimbi quando difficile est eas inueni-
ri. Tūc ego inueniam: crassa uebula est: pin-
guis nimb⁹ ē. Oculos enim ei⁹ nihil latet. Et
educam eas de gentibus: ⁊ colligam eas de
regionib⁹: et inducam eas in terram earum:
et pascam eas super montes earum. Consti-
tuit mōrea israel: auctores scripturarū diu-
narum: Ibi pascite ut secure pascatia: quic-
quid inde audierit: hoc uobis bene sapiat:
quicquid extra est: respuite ne erretis in ue-
bula. Audire uocem pastoria: Colligite uos
ad monte scripturę sanctę. Ibi sunt deitig
cordis uestri: ibi nihil ueniosum: nihil alie-
num: uberrima pascua est: uos tñ sane ue-
nite: sane pascimi. In mōtib⁹ israel ⁊ i riuo
⁊ in omni habitatione terre. A montib⁹ em
quos ostendimus: manauerūt riu⁹ p̄dicati-
onis euangelicę: cum in omnē terram exiuit
sonus eorum: Et facta est omnis habitatio
terre ad pascēdas ouea lecta atq; secūda. In
pascua bonio pascam eas: ⁊ in mōtib⁹ isrl
erunt stabula. Erunt illic: hoc est ubi requi-
escant: ubi discant. Clerum est: manifestum
est: non fallimur. In gloria dei requiescent
tanq; in stabulis ⁊ dormient: hoc est: requi-
escant i delictis bonio: ⁊ i pascua pingui pa-
scant super montes israel. Jam dixi: mōtes
israel: montes bonos quo leuamus oculos:
Job. 120. *ut inde uobis ueniat auxilium ⁊ ostrū a do-
mīno qui fecit celum ⁊ terram: Ideo ne uel i
mōtib⁹ bonia esset spea nostra: cum dixis-
set: Pascam oues meas super mōtes israel:
Rursus ne tu spem poneres in montibus:**

subiecit statim: Ego pascam oues meas. Le-
ua oculos tuos in montes: unde ueniet au-
xilium tibi. Sed attende dicentem: Ego pa-
scam. Auxilium enim tuum a deo: qui fecit
celum ⁊ terram. Ego requiescere faciam eas
dicit domin⁹ deus. Sed ut requiescere faci-
at: primo curauit: posterius dicit: hic est do-
minus deus. Primo quod perierat requirāt:
qđ errauit reuocabo: ⁊ qđ imminutū est col-
ligabo: et qđ exanime est confortabo: et qđ
pingue est custodiam. Quod non faciebant
mali pastores seipso pascentes non oues.
Non ait dominus: Constitutam alios bonos
pastores qui faciant hoc: sed ego inquit pa-
scam oues meas: nulli cōmittā: Securi uos
fratres: secure uos oues: Nobis uidet timē-
dum: quas idem pastor bon⁹ claudit sic: Et
pascam eas cum iudicio. Tūc quia solus
pascit cum iudicio. Quia enim homo iudi-
cat de boie: Temeraria iudicia plena sunt
omnia: De quo desperauim⁹ subito cōuer-
titur et fit optim⁹: De quo multū hūmili-
mus: subito desit et fit pessima. Hec tñ
mor noster certus est: nec amor noster certus
est. Quid sit hodie quisq; homo: uix nouit
ipse homo: tamen utraq; ipse quod hodie
quid aut oues: nec aut ipse pascit. Ergo cu
iudicio dispertientis propria proprijs: hec
istis: illa illis: debita eis quibus debet hoc
aut illud. Nouit enim quid agat: cum iudi-
cio pascit: quos iudicatus redemit. Pascit
ergo ipse cum iudicio. In ppheta enim hie-
remia ait: Lamauit quidem per dix: cōgre-
gauit quę nō peperit: faciens diuitias suas
nō cum iudicio. Pascit iste pastor cum iudi-
cio: Quare ille sine iudicio? Quia cōgrega-
uit quę nō peperit. Quare iste cum iudicio?
quia fouet qđ peperit. De pastore tamē bo-
no loquit. Pastores boni aut non sunt: aut
latent. Si enim non sunt: quid agim⁹? Si
latēt: qđ de eis taceat? Perdix quidem illa a
quibusdā maioribus: ⁊ ante nos scripturas
tractatibus a diabol⁹ intellectus est: congre-
gata quę non peperit. Non enim ille crea-
tor: sed deceptor est: faciens diuitias suas
non cum iudicio. Non enim ad eū pertinet
qđ isto aut illo modo erret: oēs errantes uult
quibuslibet erroribus: qđ diuersę sunt here-
ses: qđ diuersi errores. Ille enim in omni-
bus uult errare homines: Non dicit diabo-
lus donatistę sint: non sint arriani: siue illic

Job. 10.

Esccb. 54.

Job. 18.

Esccb. 54.

Job. 120.

Sancti Augustini de tempore

fit sine iudicio: ad eum pertinet congregantem sine iudicio. Idola inquit adoret: meus est: iudiciorum suppositione remaneat: meus est: deserta unitate in illam vel in illam heresim pergat: meus est. Congregat ergo sine iudicio faciens diuitias suas. Sed quid faciens sequat in dimidio dierum eius? derelinquet eas: et in nouissimis suis erit inspiens. Venit ille congregans oues suas in dimidio dierum eius: postquam sperabat: antequam putabat derelinquet eas: et erit inspiens in nouissimis eius. Quare in primis suis sapiens erat: ut in nouissimo suo sit inspiens? Audite fratres: dicit aliquando in scripturis sapientia per stulticia abusione verbi: non proprietate. Unde enim dicit: Ubi sapiens: ubi scriba: ubi conquistor huius seculi? Non est stulticia fecit deus sapientiam huius mundi? Et iste perdidit: id est draco: id est tanquam semper sapiens erat: et non adam per eum decepit? Utrum dicere putas est bonum consilium dare existimatus est contra deum creditus est. Ad non dicit sapientia abusione verbi et in malo consuetudine quidem scripturarum vestrarum: Nam quemadmodum loquunt auctores mundi: quid ad nos? habes in eodem libro: Erat ibi serpens sapientior omnibus bestiis: astutus et acutus ad decipiendum agnoscitur: non postea ei creditur. Et dicit ei: Renunciamus tibi: sufficiat quod incautos primo decepisti. Ergo ita erit in nouissimis suis inspiens: qui congregauit que non peperit: et fecit diuitias suas non cum iudicio: pascit contra illum redemptor noster cum iudicio. Et existat aliquis hereticus: et si non frater diaboli: certe adiutor et filius: et ipsum dixerim predicem contentiosum animal: hoc est anima ut aucupes norunt etiam contendendi studio capis. Contendunt isti contra veritatem: et contendere ex quo se diuisere modo dicunt: contendere volumus: quia iam capti sunt nolo contendere. Capti aliquando tu eras qui primis temporibus seditionis tue traditores arguebas: innocentes damnabas: iudicio imperatoris: iudicio episcoporum non consentebas victus: toties appellabas apud ipsum: in patre studiosissime litigabas: congregabas que non peperisti. Ubi est nunc ceruix tua: ubi lingua tua: ubi filius tuus? Certe in nouissimis tuis factus es inspiens: paupisti sine iudicio: Non enim verum vis vel de errore tuo:

vel de veritate iudicare: pascit contra christus cum iudicio: discernit oues suas ab ouibus non suis. Que sunt oues mee inquit: audiunt vocem meam: et sequuntur me. In hac inuenio omnes pastores bonos in vno pastore. Non enim vere pastores boni desunt: sed in vno sunt: multi sunt: qui diuisi sunt. Ibi vnus predicatur: quia vnitas commendatur. Neque enim vere modo ideo tacent pastores et dicit pastor: quia non inuenit dominus cui commendet oues suas: Tunc autem ideo commendauit: quia petrum inuenit: imo deo et in ipso petro unitatem commendauit. Abulterant apostoli: et vni dicit: Pasce oues meas. Absit ut desint modo boni pastores: absit a nobis ut desint: absit a misericordia ipsius ut non eos gignat atque constituat: Utique si sunt bonae oues: sunt et boni pastores. Nam de bonis ouibus fiunt boni pastores: sed omnes boni pastores in vno sunt. Tunc illi pascunt. Christus pascit. Non enim vocem suam dicunt amici sponsi: sed gaudio gaudent propter vocem sponsi. Ideo ergo ipse pascet cum ipsi pascant. Et dicit: Ego pascio: quia in illis vox ipsius: in illis charitas ipsius. Nam et ipsum petrum cui commendauit oues suas: quasi alter alteri vnum secum facere volebat: et sic ei oues commendaret ut esset ille caput: ille figuram corporis portaret: id est ecclesie: Et tanquam sponsus et sponsa essent duo in carne vna. Proinde ut oues commendaret: quid illi prius dicit: ne illi tanquam alteri commendaret? Petre amas me. Et respondit: Amo. Et iterum: Amas me. Et respondit: Amo. Et tertio: Amas me. Et respondit: Amo: confirmat charitatem ut consolidet unitatem. Ipse ergo pascit vnus in his: et hi in vno: et taceatur de pastoribus. Sed non taceatur de illis ouibus. Gloriantur pastores: sed qui gloriantur in domino gloriantur: hoc est in christo pascere: et cum christo pascere: propter christum non pascere: neque vota impia pastorum tanquam ista futura mala tempora propheta predicaret: dixit: Ego pascio: non habeo cui commendem: etiam cum ipse petrus erat: et cum adhuc ipsi apostoli erant in hac carne et in hac vita: tunc ait ille vnus in quo deo omnes vnum: habeo alias oues: que non sunt de hoc ovili: oportet me et has adducere: ut vnus sit grex: et vnus sit pastor. Sint ergo omnes in pastore vno: et audiant

Job. 10.
P
Ca. 15.

De vbiis bñ
Ser. 50. b.

Job. 21.

Job. 3.

1. Cor. 1.

Job. 10.

Ca. 16.

vocem pastois vnam: quā audiant oues: et sequant̄ pastorem suum: non illum aut illū: sed vnum. Et omnes in illo vnam vocem dicant: diuersas voces non habeāt. Obsecro vos fratres vt idiplum dicatis oēs: et non sint in vobis scismata. Hanc vocem liquatā ab omni scismate: purgatam ab omni h̄eresi. audiant oues: et sequant̄ pastorem suum dicentem: Quę sunt oues meę: meā vocem audiunt et sequant̄ me. Nam vis nosse heretice q̄ non habes vocem pastois: et periculose te sequat̄ ouis: tectū in du mento ouīū et int̄ lupum rapacem: audiat vocem tuam. Uideamus an christi ecclesiam querit infirma ouis a grege aberrans: nesciō vbi sit grex: querit quo se aggreget: quo intret edem: vocem audiamus an christi sit: Audiam⁹ vtrū agni sit an perdiciis. Quis dei gregem suum querit: puta ouem de oriente venisse in africanam: querit gregē suum: incurrit in te: in basilicam tuā intrare vult: cōmoueris ignora facie: vel tu vel minister tuus stans vel sedeno ad ostium: interrogat ouem querentē gregem suum: in mo gregem dei cum grege suo intrare vult: tibi cum esse putat. Queris paganus sit an christian⁹? Respondit: Christianus. Quis est enim dei. Queris ne forte cathecumin⁹ sit et irruat in sacramētis? Respondit: Fidelis. Queris cuius cōmuniōis sit? Respondit: Catholicus: christianus. Si fidelem catholicū reprobao: tenes: ita vobis proba: a te reprobatus christo probat. Utinam et illi qui sunt apud te cognoscant te: et in dimidio dierū derelinquēt te. Quidam fratres nostri hesternō die ierunt ad basilicam eorum: et si ad malos fratres: tamen ad fratres. Arredite fratreo mei quid intersit inter fiduciam veritatis et timorē falsitatis. Quando aliquos eorum in hoc populo agnoscitis: quomodo gaudetis: quia in vobis ille est qui querit quod perierat? Suggestetur aliquando nobis vt vos audiat et discat: audiet et irridebit: audiat et irideat. Aliquando sapiet: aliquādo cognosceret: aliquando relinquitur populo suo: remanet in corde suo: Renūciat errori suo: gratias agit deo suo. Illi autē qd? Qui estis? Christiani sumus. Nō: sed exploratores. Et illi: Catholicici sumus: conati sunt iniuriare meliori consilio: Penitet eos: atq; vtinā sit peniteat: et tibi remanere penituit eos qui ingressi sunt iniuriare: tamē quos piecerunt christianos:

1. Cor. 1.
Job. 10.
Matth. 7.
Hier. 17.

fideles: catholicos: quos tenuerint nolo dicere: quos proiecerunt video: quos tenuerunt christi dicant. Dicant ergo vocem suam: videamus an christi sit vox: an pastois sit vox: quā sequant̄ oues: siue p̄ bonū sit vox ista: siue per malum hominē: vtrum sit vox attendamus. Querit infirmus ecclesiam: Tu quid dices? Partio donati estis. Ecclesia: Ego vocem pastois inquirō: lege mihi hoc de propheta: lege mihi de psalmo: recita mihi de Esaia: de lege: de euangelio recita: recita de apostolo. In de ego recito ecclesiam toto orbe diffusam: et dominū dicentē: Quę sunt oues meę: vocem meam audiunt et sequuntur me. Quę ē vox pastois? Et p̄dicaturi in nomine eius penitentiam et remissionem peccatorū: per omnes gentes incipientib⁹ ab hierusalē. Ecce vox pastois: agnoscis eā et sequeris stouis es: Sed illi codices tradiderūt: ac illi thus idolis posuerunt. Et ille: Quid ad me de illo illo? Si fecerūt: nō sunt pastores. Tu vocem pastois edicito: quia nec de illis vocē pastois annūcias: tu accusas: nō euāgelīū tu accusas: nō p̄phetā: nō ap̄tm. De illo credo: alio nō credo. Sed acta p̄fers: acta p̄fero: Credam⁹ tuis: erede et tu meis. Non credo tuis: noli credere meis. Auferant chartę hūanę: sonēt voces diuine. Ede mihi vnā scripturę vocē pro parte donati. Audi innumerabiles p̄ orbe terrarum: quis eas enumerat? Quis eas terminat? Tamen vt pauca cōmemoremus: legem attende: primū dei testamētū. In semie tuo benedicent omnes gentes. Et in psalmo: Postula a me et dabo tibi gētes hereditatē tuam: et possessionem tuam termino terre. Cōmemorabunt et conuertent̄ ad dominū vniuersi fines terre. Et adorabunt eum in conspectu eius vniuersę patrię gentiū: Quia ip̄sus est regnū et ip̄se domina bis gentium. Cantate dño canticū nouū: cantate domino ois terra. Et adorabūt eū omnes reges terre: omnes gentes seruiēt illi. Quis enumerare sufficiat? Prope omis pagina nihil aliud sonat q̄ christi ecclesā toto orbe diffusam: Sine aliquo dubio p̄tura fuisse dicūt: Peritura p̄dicta est tot testimonijis mansurata: Nec vna vox ista p̄ legem: per p̄phetas: p̄ cantica: pastois est. Nec em̄ illi verū dicere sine verbo dei potuere qd̄ ē christ⁹. Audi vocē verbi: miratus fidē Centurionis: Amē inquit dico vobis: nō inueni tantā fidem in

R
Es. 17.
Job. 10.
Luc. 24.
Sch. 22.
Ps. 2.
Ps. 21.
Ps. 95.
Ps. 71.
Matth. 8.

Sancti Augustini de tempore

israel. Propterea dico vobis: quia multi ab oriente et occidente veniunt. Ecce ecclesia christi: ecce grex christi. Tu vide si vis esse? Non enim te latet grex qui vbiq; est: non habebis quid respondeas iudicio tuo: quæ non vis esse pastorem tuum: non habebis inq; quid respondeo iudicio tuo. Mescui: non vidi: non audivi. Quid est quod non scisti? Nec est qui se abscondat a calore eius. Quid est quod non vidisti? Uiderunt omnes fines terre salutare dei nostri. Quid est quod non audisti? In omnem terram exiit sonus eorum: et in fines orbis terre verba eorum. Sed recte nobis. Quare vox christi: vox pastoris quæ oves audiant et sequantur? Non inuenitis quid dicatis: vocem pastoris non habetis: Audite et sequimini. Dimitte vocem lupi: sequimini vocem pastoris. **S** Damus inquit audiamus. Damus et nos vocem pastoris. Audiamus: In canticis inquit canticorum: loquitur sponsa ad sponsum: ecclesia ad christum. Nonnumquam cantica canticorum: sancta cantica: amatorum canticis: sancti amoris: sanctæ charitatis: sanctæ dulcedinis. Plane volo inde audire vocem pastoris: vocem dulcissimi sponsi ecclesie. Si aliquid habes: audiamus. Sponsa inquit dicit ad sponsum: Annuncia mihi quæ dilexit oia mea: vbi pascis: vbi cubas. Et ille inquit respondit: in meridie. Manifesta tibi testimonia pretereas quæ admodum interpretaberis. Postula a me et dabo tibi gentem hereditatem tuam: et possessionem tuam terminos terre. Commemorabunt et conuertentur ad dominum uniuersæ sine terra. Quid est quod mihi de canticis canticorum profers: quod forte non intelligis? Etenim illa cantica enigmata sunt: paucis intelligentibus nota sunt: paucis nullantibus sperantur. Tenebore: accipe sperata: ut merito tibi pandantur abscondita. Quomodo erio penetrator obscurorum: contemptor manifestorum? Ecce tamen ut possumus fratres hec verba discutiamus. Aderit deus ut videatis ibi factum intellectum: primum quod ab omnibus imperitis facillime iudicatur: verba ipsa male distinguuntur: nunc audieris: nunc probabitur. Etenim sic se habet textus ipse lectio: Sponsa loquitur ad sponsum: Annuncia mihi quæ dilexit anima mea: vbi pascis: vbi cubas. Quid sponsa sponso dicat? Quid ecclesia christo dicat? Nec non dubitamus: nec illi: sed omnia verba sponsæ. Audi verbum: Quare quod adhuc sponsæ est: vis tribuere iam sponso? Audi omnia quæ dicit sponsa: et tunc

respondebit sponso. Audi euidetius hanc distinctionem quæ diciturus sum: non inuenies aliquid plus: Annuncia mihi quæ dilexit anima: vbi pascis: vbi cubas in meridie? Ipsa adhuc dicit: Vbi pascio: vbi cubas in meridie? Et inde quæ adhuc ipsa dicit. Sequitur enim: Me forte sicut opta super greges sodalium tuorum: Puto omnes peritos imperitosque discernere genuo masculinum et femininum. Operta quero cuius generis sit? Ab omni homine quero: masculini est aut feminini. Annuncia inquit mihi quæ dilexit anima mea: quæ cum dicit: masculinum illoquitur: sponsum alloquitur. Quia verè femina virum alloquitur: consequentia verba indicat: Annuncia mihi vbi pascis: vbi cubas in meridie: ne forte sicut opta super greges sodalium tuorum. Huc usque verba sponsæ. Jam incipiunt verba sponsi de manifesto: Nisi cognoueris temetipsam: Agnosce viriliter femina: teipsam inquit non cognoueris. Audi reliqua: Opulenta inter mulieres: nisi cognoueris temetipsam. Opulenta inter mulieres exiit tu in vestigio gregum: et pascere hedos tuos in tabernaculis pastorum: non in tabernaculo pastoris. Uide quomodo comminetur sponsus: vide quæ in periculo quis ille dulcis abstulit de medio blandimenta: quæ blande illa: Annuncia mihi quæ dilexit anima mea: vbi pascis: vbi cubas in meridie? Veniet enim dies medius quando ad umbraculum concurrant pastores: et forte latebit me vbi pascis: et vbi cubas in meridie: et volo mihi annuncieo ne sicut operta: id est sic occulta et non cognita. Ergo enim manifesta sum: sed ne sicut occulta et sicut celata incidit super greges sodalium tuorum. Omnes enim heretici a christo exierunt: omnes qui facti sunt pastores mali: hentes greges suos sub nomine christi: illi sodales fuerunt: illi communiuicium accipere. Sodales enim dicunt tanquam vni communiuicium. Latina enim lingua sic dicitur quasi simul edales: eo quod simul edant. Audi illum in psalmo arguentem sodales malos: id est vni communiuicium: Si inimicus maledixisset mihi: abscondissem me vtriusque ab eo: et si super me magna locutus fuisset: tu videris vnanimis et notus meus qui simul mecum dulces capiebas cibos. Ergo multi sodales ingrossi mensæ dominicæ exierunt foras: mali sodales fecerunt sibi mensas suas et exierunt. Et si putas quia meridieo africa est: quæ possit obtinere magis mundi meridiem esse partes